R$ 1.743.370.313.173,00 (um trilhão, setecentos e quarenta 
e três bilhões, trezentos e setenta milhões, trezentos e treze mil, cento e setenta e três reais), 
excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 905.014.734.432,00 (novecentos e cinco 
bilhões, quatorze milhões, setecentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais); e  

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 917.135.052.463,00 

(novecentos e dezessete bilhões, cento e trinta e cinco milhões, cinquenta e dois mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais), constantes do Orçamento Fiscal.  

Parágrafo único. O valor a que se refere o inciso I deste artigo inclui, com 
fundamento no art. 21 da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para 2020 - LDO-2020, R$ 343.623.574.293,00 (trezentos e quarenta e três 
bilhões, seiscentos e vinte e três milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, duzentos e 
noventa e três reais) referentes a operações de crédito cuja realização depende da aprovação 
de créditos adicionais por maioria absoluta do Congresso Nacional, nos termos do art. 167, 
inciso III, da Constituição.  
.......................................................................................................................................................